

*
Số - KH/HNDT

Đồng Hới, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân
tỉnh Quảng Bình lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 19/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về lãnh đạo đại hội hội nông dân các cấp và Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Quảng Bình lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch số 252-KH/HNDT ngày 04/10/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về tổ chức đại hội hội nông dân các cấp và Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Quảng Bình lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028 để tổng kết, đánh giá việc thực hiện nghị quyết Đại hội trong nhiệm kỳ qua; xây dựng phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ tới nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức Hội, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân trong tình hình mới.

2. Thông qua quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường đoàn kết, khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo, trí tuệ của cán bộ, hội viên, nông dân; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, mô hình tổ chức, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

3. Công tác nhân sự Đại hội và cơ quan lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh phải thực hiện đúng quy định, quy trình, tiêu chuẩn, đảm bảo chất lượng, số lượng và cơ cấu hợp lý, có tính kế thừa và phát triển. Bầu đoàn đại biểu dự đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam đúng tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng được phân bổ, đảm bảo sự thành công của Đại hội.

4. Việc chuẩn bị và tiến hành Đại hội phải chu đáo, nghiêm túc, trang trọng, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; phát huy trí tuệ, trách nhiệm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và cán bộ Hội các cấp.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Trong 2 ngày, dự kiến trong khoảng từ ngày 01 - 10/9/2023.

2. Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh Quảng Bình
(Đường Trần Phú, phường Đồng Phú, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình)

III. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu triệu tập: 255 đại biểu

Trong đó:

- Đại biểu đương nhiên: 29 đại biểu
- Đại biểu chỉ định: 01 đại biểu
- Đại biểu do Đại hội Hội Nông dân các huyện, thành phố, thị xã bầu: 225 đại biểu

2. Đại biểu khách mời: 151 đại biểu

2.1. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam: 18 đại biểu

- Thường trực Trung ương Hội Nông dân Việt Nam: 01 đại biểu
- Tổ công tác chỉ đạo Đại hội: 04 đại biểu
- Các Ban, Văn phòng Trung ương Hội: 13 đại biểu

2.2. Ở tỉnh: Dự kiến 133 đại biểu

- Thường trực Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2015-2020: 03 đại biểu
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đương nhiệm: 15 đại biểu
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng, các Ban Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Khối doanh nghiệp; các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị phối hợp cấp tỉnh và một số doanh nghiệp liên quan: 70 đại biểu
- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 16 đại biểu
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh bạn (Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế): 8 đại biểu
- Các đồng chí lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh, nguyên Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh đã nghỉ hưu, chuyển công tác: 11 đại biểu
- Đại biểu phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương: 10 đại biểu

IV. NỘI DUNG ĐẠI HỘI

1. Đánh giá, tổng kết thực hiện nghị quyết của Đại hội nhiệm kỳ 2018-2023; quyết định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp công tác Hội và phong trào nông dân nhiệm kỳ 2023-2028; kiểm điểm hoạt động của Ban Chấp hành trong nhiệm kỳ 2018-2023.

2. Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII. Góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam.

3. Bầu Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028.

4. Bầu đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028.

V. CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI *(Có Chương trình Đại hội kèm theo)*

VI. CÁC BỘ PHẬN ĐIỀU HÀNH, GIÚP VIỆC ĐẠI HỘI

1. Thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội

- Tiểu ban nhân sự: 6 đồng chí
- Tiểu ban văn kiện: 9 đồng chí
- Tiểu ban Tuyên truyền, khánh tiết: 8 đồng chí
- Tiểu ban hậu cần: 6 đồng chí

2. Các bộ phận điều hành và phục vụ Đại hội

- Đoàn Chủ tịch Đại hội: 7 đồng chí
- Đoàn Thư ký Đại hội: 2 đồng chí
- Ban Thẩm tra tư cách đại biểu: 9 đồng chí
- Ban Kiểm phiếu: 9 đồng chí

VII. NỘI QUY, QUY CHẾ LÀM VIỆC VÀ CHẾ ĐỘ TÀI CHÍNH

1. Nội quy, quy chế làm việc của Đại hội *(Có văn bản chi tiết riêng)*

2. Kinh phí

- Kinh phí Đại hội từ Ngân sách tỉnh năm 2023 (có dự trù kinh phí riêng).
- Về chế độ đại biểu: Hội Nông dân tỉnh đảm bảo kinh phí ăn, nghỉ của đại biểu dự Đại hội trong thời gian diễn ra Đại hội; các đoàn đại biểu đảm bảo kinh phí đi, về của đại biểu từ đơn vị đến địa điểm tổ chức Đại hội.

VIII. TÀI LIỆU CỦA ĐẠI HỘI

1. Tài liệu cho đại biểu dự Đại hội, gồm:

- Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X trình Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh khóa XI.
- Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2018-2023.
- Báo cáo sửa đổi, bổ sung Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam và dự thảo Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam sửa đổi, bổ sung của Hội Nông dân Việt Nam (nếu có).
- Các báo cáo tham luận của đại biểu.
- Nội quy, quy chế làm việc của Đại hội, chương trình Đại hội.
- Báo Quảng Bình (số ra chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh).
- Tài liệu về nhân sự: Đề án nhân sự Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa XI, Đề án Đoàn đại biểu đi dự Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam.

2. Tài liệu cho đại biểu khách mời, gồm các tài liệu như trên, trừ các tài liệu về nhân sự Đại hội.

IX. TIẾN ĐỘ CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI *(Có phụ lục kèm theo)*

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam xin chủ trương; duyệt các nội dung của Đại hội và tổ chức Đại hội đúng kế hoạch đề ra.
- Các Tiểu ban Đại hội triển khai thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch đề ra, đảm bảo Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ XI hoàn thành đúng tiến độ.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, các ban, Văn phòng, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ Nông dân - Phụ nữ, các bộ phận có liên quan chủ động tham mưu theo các lĩnh vực, nội dung được phân công phụ trách; đôn đốc các cấp Hội đẩy mạnh phong trào thi đua, lập thành tích cao nhất chào mừng Đại hội lần thứ XI Hội Nông dân tỉnh Quảng Bình, Nhiệm kỳ 2023-2028. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chuẩn bị các điều kiện tham dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ XI, Nhiệm kỳ 2023-2028.

- Thông báo, triệu tập và tổ chức Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ XI đúng thành phần, thời gian quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; tổ chức các hoạt động, các phong trào thi đua chào mừng Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Quảng Bình lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Trung ương Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các ban, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các đ/c UV BCH, UBKT HND tỉnh;
- Các ban, VP, Trung tâm HND tỉnh;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Website;
- VT, Ban XDH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Tiến Sỹ

CHƯƠNG TRÌNH
ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU HỘI NÔNG DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH
LẦN THỨ XI, NHIỆM KỲ 2023 - 2028
2 ngày, từ ngày - /9/2023

I. Phiên Đại hội nội bộ: 1 buổi, vào lúc 14 giờ 00 ngày 9/2023

Gồm các nội dung:

1. Ổn định tổ chức: Kiểm tra tình hình đại biểu, phát tài liệu; ổn định chỗ ngồi của đại biểu trong hội trường.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn thư ký Đại hội; Ban thẩm tra tư cách đại biểu.
4. Thông qua Nội quy, Quy chế làm việc của Đại hội.
5. Thông qua Chương trình làm việc của Đại hội.
6. Quán triệt một số nội dung cần thiết trong Đại hội chính thức.
7. Viếng Nghĩa trang liệt sỹ Ba Dốc

II. Phiên Đại hội chính thức: 1 ngày, vào lúc 7 h 30 ngày..../9/2023

1. Văn nghệ chào mừng.
2. Ổn định tổ chức
3. Chào cờ (hát Quốc ca).
4. Báo cáo kết quả phiên đại hội nội bộ.
5. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
6. Khai mạc Đại hội.
7. Báo cáo kết quả thẩm tra tư cách đại biểu.
8. Trình bày tóm tắt Báo cáo của BCH Hội Nông dân tỉnh khoá X trình Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh khoá XI.
9. Báo cáo kiểm điểm của BCH, BTV Hội Nông dân tỉnh khoá X.
10. Phát biểu tham luận.
11. Phát biểu chỉ đạo Đại hội của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Quảng Bình.
12. Phát biểu chỉ đạo Đại hội của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.
13. Bầu Ban Chấp hành khoá XI.
14. Họp Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khoá XI lần thứ nhất bầu Ban Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh khoá XI; Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân tỉnh khoá XI.
15. Báo cáo kết quả họp Ban Chấp hành lần thứ nhất.

16. Bầu Đoàn đại biểu đi dự Đại hội toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII.

17. Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia đóng góp Văn kiện Đại hội và sửa đổi Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam.

18. BCH Hội Nông dân tỉnh khoá XI ra mắt và nhận nhiệm vụ trước Đại hội.

19. Chia tay uỷ viên BCH khoá X không tham gia BCH khoá XI.

20. Thông qua dự thảo Nghị quyết Đại hội; thảo luận và lấy ý kiến biểu quyết của toàn thể đại biểu chính thức.

21. Bế mạc Đại hội.

22. Chào cờ bế mạc.

Trong quá trình diễn ra Đại hội, tùy theo tình hình thực tế, Đoàn Chủ tịch xin ý kiến của Đại hội để điều chỉnh chương trình làm việc cho phù hợp.

**TIẾN ĐỘ
THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG ĐẠI HỘI**

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN
1	Dự thảo Báo cáo chính trị để lấy ý kiến tham gia của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh và Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố	Trước 31/3/2023
2	Dự thảo Báo cáo kiểm điểm của BCH khóa X	Trước 30/6/2023
3	Kế hoạch tuyên truyền, khánh tiết Đại hội	Trước 30/6/2023
4	Dự trù kinh phí tổ chức Đại hội	Trước 30/11/2022
5	Dự thảo các Đề án nhân sự Đại hội	Trước 30/12/2022
6	Tiến hành các bước giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh chủ chốt Hội Nông dân tỉnh khoá XI, nhiệm kỳ 2023-2028 theo hướng dẫn của Trung ương Hội	Hoàn thành trước 15/7/2023
7	Báo cáo tổng hợp các ý kiến góp ý văn kiện Đại hội HND tỉnh, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam và ý kiến góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam	Trước 15/7/2023
8	Xây dựng phóng sự tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023 và công tác tuyên truyền Đại hội	Hoàn thành trước 15/8/2023
9	Hoàn thiện Báo cáo chính trị; Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành và các Đề án nhân sự để gửi các Ban Tỉnh uỷ thẩm định	Từ 15/7 đến ngày 30/7/2023
10	Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Trung ương Hội duyệt các nội dung của Đại hội	Từ ngày 1/8 đến ngày 15/8/2023
11	Tổ chức Hội nghị Đảng đoàn, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành để tổng duyệt toàn bộ các nội dung trước khi tổ chức Đại hội	Từ ngày 15/8 đến ngày 20/8/2023
12	Làm việc với các sở, ngành phối hợp tuyên truyền, bảo vệ và phục vụ Đại hội	Trung tuần tháng 8/2023
13	Tổ chức Đại hội	Từ ngày 01/9 đến ngày 10/9/2023
